
CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
R u a V is c o n d e  d e  G u a ra p u a v a , 3 1 1  -  F o n e /F a x  ( 4 2 )  3 6 4 6 - 3 4 4 3  -  C x . P osta l 1 0 6  V íT T jV

-> a  -i-. ir.nn i.-n  _ C EP 8 5 .2 0 0 " 0 0 0  -  P ita n g a  -  Par-áriá '■'!<-C e n tro  A d m in is tra t iv o  2 8  d e  J a n e iro  
w w w .c a m a ra p ita n g a .p r .g o v .b r c a m a ra @ c a m a ra p ita n g a . pr.gov! b r

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AOS PROJETOS DE LEI NS 71. 72 E 74ft0l8 

PROJETOS DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2019

Aos vinte e dois dias de novembro de dois mil e dezoito às 14 horas e trinta minutos o vice-presidente da 

Comissão de Finanças e Orçamento, vereador Sidiney Heidemann, deu início a audiência pública de 

apresentação das matérias orçamentárias para 2019. Estavam presentes os vereadores Luiz Acir Matos, 

Silmar Cardoso dos Santos, José Veres, Marlene Soares Munhoz. Representando o Poder Executivo estavam 

presentes os contadores Andrey Muraro e Ronaldo Eurich. O vice-presidente comentou sobre o envio dos 

substitutivos para estes projetos que entraram nesta manhã na Câmara. O contador explicou as razões para 

o envio dos substitutivos. Comentou que esse envio é para que o processo não parasse devido o recesso do 

legislativo no mês de dezembro, foi incluso onze milhos na receita e esse mesmo valor na despesa para 

pavimentação do asfalto. Falou sobre os indicadores econômicos e que h ouve um incremento nas despesas 

de dez por cento. Falou que o IGPM para o próximo ano está previsto pela metade, mas que a economia irá 

dizer como será o andamento deste índice. Falou sobre o IGPM de 9,84. Falou sobre a previsão de receita 

para o ano que vem de R$ 95.367.395,27, divergente em 11 milhões da apresentação que foi feita 

anteriormente a esta Casa. Passou a apresentar a distribuição das receitas por órgãos e secretarias. Falou do 

aumento na secretaria de administração por conta de abertura de contratos. Comentou que a secretaria 

geral de coordenação administrativa. Comentou sobre a Secretaria Municipal da Fazenda que no geral o 

órgão fez um aumento de 30%". Sobre a secretaria da educação falou que a maioria é o índice de 25%, 

comentou que referente ao FUNDEB eles tem notado que o índice vem aumentando a quantidade de 

encaminho para salário, e pouco para a manutenção. Falou sobre o contrato de transporte escolar que está 

abaixo. Falou da secretaria da Saúde teve um aumento de 3%. Na secretaria de esporte e lazer teve um 

aumento de 33%. A secretaria de Desenvolvimento social teve um aumento de 6%. Comentou que a cautela 

é necessário, para evitar problemas para o ano que vem. Secretaria da Indústria e comércio. Secretaria da 

Cidade é onde vai entrar este valor de 11.200,00. Comentou que a continuação do FUNREBOM é uma 

decisão administrativa. Falou sobre a Secretaria Municipal do Meio Ambiente. Sobre a Secretaria municipal 

do Interior falou que houve um acréscimo de 7%. A Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária-leve um 

acréscimo de 29% . Sobre os encargos gerais do município que teve um aumento de 6%. Falou que a reserva 

de contingência é de 5%. A Câmara teve um aumento de 16% geral do órgão, com destaque para aumento 

e reforma do prédio. O contador apresentou um resumo das receitas e despesas. O vereador Sidiney 

perguntou se na secretaria do interior haverá algum aporte do superávit. O contador falou que é 

preocupante quando se utiliza o superávit para a despesa com manutenção, pois esse consumo do 

superávit pode prejudicar o andamento futuro da administração. Tentando economizar porque assjín. um 

dia a poupança acaba, é necessário fazer uma administração das despesas. O vereador fal

Ata Audiência Pública -_Eb;ojetos de Lei/7l, 72 e 74/2018 -  22/11/2018

http://www.camarapitanga.pr.gov.br


preocupante o consumo da secretaria da cidade e do interior, porque os serviços não são permanentes. 

Que hoje estão vendo a possibilidade de termos serviços permanentes com o asfalto, evitando os gastos 

futuros com manutenção. O contador Ronaldo Eurich iniciou sua explanação com um resumo do Regime 

Próprio de Previdência, com a expectativa de um estudo que saíra até o final deste mês. Falou que o déficit 

está impactando o índice de pessoal prejudicando o município. Falou dos repasses do município e da 

Câmara ao RPPS. Apresentou pormenorizadamente o total geral de receitas do RPPS no valor de R$ 

14.895.000,00. Falou que o valor previsto como despesas R$ 15.467.000,00. Falou que o aumento dos 

aposentados será de aproximadamente 8,7%. Falou que o os rendimentos tiveram uma queda. Comentou 

que diminuíram as despesas em reíação ao ano passado. Falou que receitas 14.895.000,00, interferências 

repasses despesas administrativas 572.000,00 total despesas 15.467.000,00, havendo aí um equilíbrio. O 

Contador perguntou alguém gostaria de fazer perguntas e diante da negativa o vereador Sidiney, que 

preside este ato, encerrou a presente audiência pública às 15 horas e 15 minutos. Sendo lavrada esta 

que segue assinada pelos presentes.

Pitanga 22 de novembro de 2018.

Ata Audiência Pública -  Projetos de Lei 71, 72 e 74/2018 — 22/11/2018


